
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ШИЗОЭМ № ШД9Н 

| | (р£Гутверждении Порядка проведения конкурсного 
отбора претендентов из числа обучающихся СПбГУ 
на финансирование участия в студенческих олимпиадах, 

| | Интеллектуальных конкурсах, конференциях 
и иных научных мероприятиях в 2025 году 

В целях повышения активности участия обучающихся Санкт-Петербургского 
государственного университета в студенческих олимпиадах, интеллектуальных 
конкурсах, конференциях и иных научных мероприятиях 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурсного отбора 
претендентов из числа обучающихся СПбГУ на финансирование участия в 
студенческих олимпиадах, интеллектуальных конкурсах, конференциях и иных 
научных мероприятиях в 2025 году. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 
сайте СПбГУ в течение двух рабочих дней со дня его издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
и. о. первого проректора по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
и. о. проректора по воспитательной работе Савинова В. А. 

И. о. первого проректора по молодежной политике 
и организации приема А. В. Бабич 

г 
L 

~1 
J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом 
отьМй.ЯОЫ № 

Порядок проведения конкурсного отбора претендентов из числа 
обучающихся СПбГУ на финансирование участия в студенческих олимпиадах, 
интеллектуальных конкурсах, конференциях и иных научных мероприятиях 

в 2025 году 

1. Конкурсный отбор претендентов из числа обучающихся СПбГУ на 
финансирование участия в студенческих олимпиадах, интеллектуальных конкурсах, 
конференциях и иных научных мероприятиях (далее - Конкурсный отбор) 
осуществляется с целью повышения активности участия обучающихся в олимпиадах и 
интеллектуальных конкурсах, указанных в Приложении № 1 к настоящему Порядку, и в 
конференциях и иных научных мероприятиях, указанных в Приложении № 2 к 
настоящему Порядку, (далее - Мероприятия). 

2. Финансирование участия обучающихся в Мероприятиях учитывает размеры 
организационного взноса при наличии, стоимости проезда и проживания и 
осуществляется из средств, предоставленных на соответствующие цели первому 
проректору по молодежной политике и организации приема в 2025 году. 

3. Конкурсный отбор обучающихся происходит три раза в год с целью 
распределения финансирования на участие обучающихся в Мероприятиях в следующие 
периоды: 

3.1. С 10.02.2025 по 31.05.2025; 
3.2. С 01.06.2025 по 30.09.2025; 
3.3. С 01.10.2025 по 23.12.2025. 
4. Для участия в Конкурсном отборе претенденты подают заявления через 

Личный кабинет обучающегося на сайте СПбГУ (http://my.spbu.ru/). Приложение к 
заявлению, оформленное согласно формам, размещенным на сайте СПбГУ в разделе 
«Внеучебная деятельность» (http://students.spbu.ru), и копии документов, 
подтверждающих достижения в соответствии с критериями Конкурсного отбора, 
указанными в Приложении № 3 к настоящему Порядку, претенденты загружают в 
Личном кабинете в раздел «Документы» в сканированном виде в формате PDF согласно 
инструкциям в следующие сроки: 

4.1. До 23:59 21.01.2025 для участия в Мероприятиях в период с 10.02.2025 по 
31.05.2025; 

4.2. До 23:59 13.05.2025 для участия в Мероприятиях в период с 01.06.2025 по 
30.09.2025; 

4.3. До 23:59 09.09.2025 для участия в Мероприятиях в период с 01.10.2025 по 
23.12.2025. 

5. При подаче заявления через Личный кабинет обучающегося: 
5.1. Претендент может указать не более трех Мероприятий из списков 

Мероприятий, представленных в Приложениях № 1 и № 2 к настоящему Порядку; 
5.2. Претендент обязательно указывает названия Мероприятий согласно спискам, 

представленным в Приложениях № 1 и № 2 к настоящему Порядку, даты/сроки и место 
проведения Мероприятий в 2025 году, предполагаемую сумму расходов (в рублях), не 
покрываемую организаторами Мероприятий, на участие в каждом из указанных 
Мероприятий с выделением расходов на проезд, проживание, организационный взнос 
при наличии; 

5.3. Претендент указывает название доклада (если известно), который будет 
представлен на конференции или ином научном мероприятии, указанном в Приложении 

http://my.spbu.ru/
http://students.spbu.ru


№ 2 к настоящему Порядку, а также способ представления доклада - устный или 
стендовый (постерный); 

5.4. Претендент перечисляет все достижения, которые могут быть учтены 
согласно критериям Конкурсного отбора, указанным в Приложении № 3 к настоящему 
Порядку. 

6. Заявления, оформленные с нарушением требований, изложенных в настоящем 
Порядке, не рассматриваются. 

7. Заместители начальника Управления по работе с молодежью по направлениям 
в течение двух рабочих дней с даты получения списков претендентов, подавших 
заявления в установленный срок, обеспечивают проверку правильности предоставления 
информации по пункту 1 критериев Конкурсного отбора, указанных в Приложении № 3 
к настоящему Порядку. 

8. Заместители начальника Управления по работе с молодежью по направлениям: 
8.1. Обеспечивают рассмотрение и проверку поданных обучающимися заявлений 

и документов (включая предполагаемые размеры расходов), составление 
ранжированных списков претендентов в соответствии с критериями Конкурсного 
отбора, указанными в Приложении № 3 к настоящему Порядку, по форме в 
соответствии с Приложением № 4 к настоящему Порядку совместно с членами 
студенческих советов (и/или избранными ими представителями) и профбюро 
соответствующих институтов и факультетов (при наличии); при необходимости заявки 
могут быть возвращены обучающимся для доработки и дополнения информации; 

8.2. Обеспечивают представление ранжированных списков претендентов по 
форме в соответствии с Приложением № 4 к настоящему Порядку проректору по 
воспитательной работе в следующие сроки: 

8.2.1. До 24.01.2025 для участия в Мероприятиях с 10.02.2025 по 31.05.2025; 
8.2.2. До 16.05.2025 для участия в Мероприятиях в период с 01.06.2025 по 

30.09.2025; 
8.2.3. До 12.09.2025 для участия в Мероприятиях с 01.10.2025 по 23.12.2025. 
9. Для подведения итогов Конкурсного отбора формируется конкурсная комиссия 

из членов комиссий по отбору конкурсных студенческих работ, утвержденных приказом 
от 16.04.2021 № 3543/1 (с последующими изменениями), (далее - Конкурсная 
комиссия). Председателем Конкурсной комиссии является проректор по воспитательной 
работе. В состав Конкурсной комиссии может быть включен представитель 
Студенческого совета (совета обучающихся) СПбГУ. 

10. Конкурсная комиссия на основании списков, полученных в соответствии с 
пунктом 8.2 настоящего Порядка, формирует общий ранжированный список 
претендентов на предоставление финансирования участия в Мероприятиях с 
выделением в нем списка лиц, рекомендованных к предоставлению финансирования 
(основной список), а также резервного списка лиц, финансирование участия которых в 
Мероприятиях может быть осуществлено в случае отказа от участия в Мероприятии 
обучающихся из основного списка, не позднее следующих сроков: 

10.1. До 31.01.2025 для участия в Мероприятиях с 10.02.2025 по 31.05.2025; 
10.2. До 23.05.2025для участия в Мероприятиях в период с 01.06.2025 по 

30.09.2025; 
10.3. До 19.09.2025 для участия в Мероприятиях с 01.10.2025 по 23.12.2025. 
11. Общий ранжированный список претендентов на предоставление 

финансирования участия в Мероприятиях формируется на основании предоставленных 
документов претендентов в соответствии с критериями (Приложение № 3 к настоящему 
Порядку). Дополнительные критерии определения победителей Конкурсного отбора 
(при недостаточности критериев, указанных в Приложении № 3 к настоящему Порядку) 
могут быть разработаны Конкурсной комиссией, и в этом случае должны быть 



отражены в протоколе заседания Конкурсной комиссии, которым утверждаются 
результаты Конкурсного отбора. 

12. Конкурсная комиссия на основании общего ранжированного списка 
претендентов на предоставление финансирования участия в Мероприятиях формирует 
предложения по финансированию заявок претендентов исходя из объемов средств в 
соответствующих фондах, предоставленных первому проректору по молодежной 
политике и организации приема в 2025 году. 

13. Максимальный объем финансирования участия в Мероприятии зависит от 
региона проведения Мероприятия и количества поданных заявок. 

14. Претенденту может быть отказано в финансировании участия в каком-либо 
из заявленных Мероприятий, если он получал финансирование на участие в других 
Мероприятиях в какой-либо из предшествующих периодов в 2025 году. 

15. Претенденту не предоставляется финансирование для участия в 
Мероприятиях при наличии у него долга за проживание в общежитии или в случае 
привлечения его к дисциплинарной ответственности. Претенденту может 
предоставляться финансирование для участия в Мероприятиях в случае снятия с него 
дисциплинарного взыскания в установленном законодательством порядке. 

16. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем Конкурсной комиссии. Заседание Конкурсной комиссии 
считается состоявшимся в случае участия в нем более половины членов Конкурсной 
комиссии от ее утвержденного списочного состава. 

17. Протокол заседания Конкурсной комиссии направляется председателем 
Конкурсной комиссии первому проректору по молодежной политике и организации 
приема для утверждения в течение одного рабочего дня со дня проведения заседания 
Конкурсной комиссии. 

18. Документы, образованные в результате деятельности конкурсной комиссии, 
хранятся в Управлении по работе с молодежью. Лицом, ответственным за обеспечение 
их сохранности и передачу в архив, является проректор по воспитательной работе. 

19. Установить, что обучающиеся, прошедшие Конкурсный отбор на 
финансирование участия в Мероприятиях, предоставляют заместителям начальника 
Управления по работе с молодежью по направлениям следующую информацию: 

19.1. не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты проведения Мероприятия, 
информацию о суммах для оформления сметы расходов для участия в Мероприятии (с 
учетом размера организационного взноса при наличии, стоимости проезда, проживания 
и других расходов при необходимости); 

19.2. в течение 3 рабочих дней по возвращению из поездки отчет об 
израсходованных суммах с приложением документов о проживании, фактических 
расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и 
предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, 
связанных с поездкой. 

20. При нарушении сроков, установленных в пункте 19 настоящего Порядка, 
финансирование не предоставляется. 

21. При организации участия обучающихся, прошедших Конкурсный отбор на 
финансирование участия в Мероприятиях, заместители начальника Управления по 
работе с молодежью по направлениям: 

21.1. Представляют проректору по воспитательной работе не позднее, чем за 2 
рабочих дней до даты проведения Мероприятия списки обучающихся СПбГУ, 
рекомендованных к участию в Мероприятии, а также проекты смет расходов для 
участия в Мероприятии (с учетом размера организационного взноса при наличии, 
стоимости проезда, проживания и других расходов при необходимости); 

21.2. Организуют участие обучающихся в Мероприятиях в соответствии с 
локальными нормативными актами СПбГУ; 



21.3. Составляют отчеты об участии обучающихся в Мероприятиях и вносят в 
ИС «Обучающиеся». 

22. Обучающийся, рекомендованный к предоставлению финансирования участия 
в Мероприятиях, но желающий отказаться от участия в Мероприятии, должен 
незамедлительно сообщить об этом заместителю начальника Управления по работе с 
молодежью по соответствующим направлениям или проректору по воспитательной 
работе по номеру телефона (812) 324-12-73 или по электронной почте на адрес 
urm@spbu.ru. 

23. При возникновении отказа от финансирования участия в Мероприятии 
проректор по воспитательной работе принимает решение о возможности 
финансирования участия в Мероприятиях для обучающихся из резервного списка и 
своевременно информирует обучающихся о предоставлении финансирования. 

mailto:urm@spbu.ru


Приложение № 1 к Порядку, 
утвержденному приказом 
отШЛАОйН 

Перечень студенческих олимпиад и интеллектуальных конкурсов 

№ Наименование олимпиад и интеллектуальных конкурсов 
1 ARTE нейрохирургическая олимпиада 
2 Belgrade Business International Case Competition 
3 Bioinformatics Contest — международное онлайн-соревнование в области 

биоинформатики и программирования 
4 CBS Case Competition 2025 
5 CFA Russia Challenge 
6 EcoLab. Всероссийский чемпионат проектов по экологии 
7 IP Moot Court (МГЮА) 
8 Kutafin Legal Cup 
9 MGIMO Law Championship (кейс-чемпионат) 
10 MSU Urban Law Cup 
11 Open Doors: Russian Scholarship Project 
12 PolitPRpro - международный конкурс студенческих работ в области 

политических коммуникаций 
13 PROBA Awards. «Лучший теоретический коммуникационный проект», 

«Лучший практический коммуникационный проект» 
14 VK Hackathon 
15 Worldwide Case & Business Plan Competitions. 

- NIBS Worldwide Business Plan Competition 2025 
16 10-ый Всероссийский молодежный конкурс по праву информационных 

технологий и интеллектуальной собственности IP&IT LAW - 2025 
17 20-ая Колмогоровская студенческая олимпиада по теории вероятностей 
18 VI Всероссийский конкурс перевода в сфере профессиональной 

коммуникации по китайскому языку (общественно-политический перевод) 
19 VII Международная студенческая олимпиада по иностранным языкам 

«LOGOS» (Донецкий государственный педагогический университет, март 
2025 года) 

20 VII студенческая Олимпиада по нейрохирургии 
21 XI научно-практическая студенческая олимпиада по психиатрии и 

медицинской психологии 
22 XXIV Слет Работников туристской отрасли (творческий конкурс) 
23 XXX Международная Биос-олимпиада 2025 
24 АЭРОТОН. Конкурс по разработке цифровых и инженерных решений для 

развития городской аэромобильности 
25 Всероссийская межвузовская мультипрофильная олимпиада 

имени Н. И. Пирогова 
26 Всероссийская олимпиада «Medical quest» 
27 Всероссийская олимпиада для студентов «Я - профессионал» по 

направлениям 
28 Всероссийская Олимпиада мануальных навыков по терапевтической 

стоматологии с международным участием 
29 Всероссийская олимпиада по журналистике 
30 Всероссийская олимпиада по нормальной физиологии «Insight» 
31 Всероссийская олимпиада по хирургии органов малого таза 



32 Всероссийская олимпиада по электрокардиографии им. В. А. Люсова 
33 Всероссийская Олимпиада Терапевтических наук 
34 Всероссийская студенческая олимпиада «Новые хирургические вызовы 

России-2025» 
35 Всероссийская студенческая олимпиада «От обучения к практике» 
36 Всероссийская студенческая Олимпиада «Финансы поколения Z» 
37 Всероссийская студенческая Олимпиада по оториноларингологии с 

международным участием 
38 Всероссийская студенческая олимпиада по теоретической механике в 2025 

году (ВСО по ТМ) 
39 Всероссийская студенческая олимпиада с международным участием по 

терапии, посвященная 100-летию со дня рождения академика РАМН и РАН 
В. П. Казначеева 

40 Всероссийская студенческая юридическая олимпиада (ВСЮО) 
41 Всероссийский интеллектуально-правовой конкурс для студентов 

«Юридическая техника» 
42 Всероссийский конкурс «Моя страна - моя Россия» по номинациям 
43 Всероссийский конкурс достижений талантливой молодежи «Национальное 

достояние России» 
44 Всероссийский конкурс на Лучшую ВКР 
45 Всероссийский конкурс на лучшую работу по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса, повышения правовой и политической 
культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в 
органы государственной власти, органы местного самоуправления в 
Российской Федерации и участников избирательных кампаний 2024-2025 

46 Всероссийский конкурс на лучшую студенческую научную работу по 
административному праву и процессу 

47 Конкурс научно-исследовательских работ студентов 
48 Всероссийский" конкурс научно-практических и исследовательских работ 

обучающихся «Лестница наук» 
49 Всероссийский конкурс практических навыков «Неотложка» 
50 Всероссийский кубок по менеджменту «Управляй!» 

51 Всероссийский молодежный конкурс работ по праву информационных 
технологий и интеллектуальной собственности IP&IT LAW - 2025 

52 Всесибирская открытая олимпиада по программировнию 
53 Дальневосточная олимпиада по терапии «MedScope» 
54 Деловая игра «Global Student Challenge» 
55 Ежегодная всероссийская олимпиада по финансовым рынкам 

«FINCONTEST» 
56 Ежегодная региональная олимпиада по дисциплине «Экономика» 

(экономика предприятий) 
57 Ежегодный конкурс по российскому налогообложению Tax Live 
58 Ежегодный Международный конкурс научных работ молодежи по 

экономике 
59 Инженерный чемпионат Уральского завода гражданской авиации 
60 Кейс-чемпионат «Changellenge » Сир» Moscow 
61 Кейс-чемпионат «Changellenge» Changellenge 
62 Кейс-чемпионат по предпринимательству MIR 
63 Кейс-чемпионаты в рамках конгресса «Эпоха права» 
64 Конкурс «Мой законопроект» 
65 Конкурс «Хрустальная Фемида» 



66 Конкурс Арбитражной Ассоциации по Арбитражу Онлайн 
67 Конкурс журналистов-международников 
68 Конкурс им. Жана Пикте (Jean-Pictet Competition on International 

Humanitarian Law) 
69 Конкурс научно-исследовательских работ студентов 
70 Конкурс по конституционному праву в рамках конференции iSLaCo 
71 Конкурс по международному гуманитарному праву им Ф.Ф. Мартенса 
72 Конкурс по международному коммерческому арбитражу 

имени М. Г. Розенберга 
73 Конкурс по международному налогообложению (InTax) 
74 Конкурс по праву прямых иностранных инвестиций (the FDI Moot) 
75 Конкурс студенческих работ «Точка отсчета» 
76 Конкурс студенческих работ на разработку информационных материалов в 

сфере защиты прав предпринимателей «Бизнес имеет право» 
77 «Медицинские игры будущего» Фиджиталквест-2025 
78 Межвузовская интернет-олимпиада по Микроэкономике и Макроэкономике 
79 Межвузовская олимпиада по пропедевтике стоматологических заболеваний и 

материаловедению 
80 Международная биологическая олимпиада 
81 Международная биологическая универсиада 
82 Международная олимпиада по оказанию первой помощи «Зона 

безопасности» 
83 Международная олимпиада по страхованию 
84 Международная студенческая олимпиада по кардиологии НМИЦ 

имени В. А. Алмазова 
85 Международная студенческая олимпиада по морфологии: анатомии и 

гистологии человека 
86 Международная Универсиада «Ломоносов» (по направлениям). 
87 Международная экологическая олимпиада-конкурс студентов стран СНГ 

«Фундаментальные науки для устойчивого развития» 
88 Международный конкурс «Лучшее коммуникационное агентство/Лучшая 

коммуникационная команда вуза, сертифицированное АКМР» 
89 Международный конкурс «Лучшая статья молодого политолога 
90 Международный конкурс им. Лившица 
91 Международный конкурс конфликтологии и медиации 
92 Международный конкурс научных работ молодежи 
93 Международный конкурс научных работ студентов и магистрантов по 

трудовому праву имени Л. С. Таля 
94 Международный Конкурс по международному праву в формате модельных 

судебных процессов «Разрешение споров в ЕАЭС» 
95 Международный конкурс по международному праву им. Филипа Джессопа 

(Philip С. Jessup International Law Moot Court Competition) 
96 Международный смотр-конкурс лучших выпускных квалификационных 

работ по архитектуре, дизайну и искусству - МООСАО 
97 Международный студенческий конкурс по третейскому разбирательству 
98 Международный студенческий конкурс медиации и переговоров «Медиация 

без границ» Беларусь 
99 Международный чемпионат по стратегии и управлению бизнесом Global 

Management Challenge 
100 Модель ОПЕК 



101 Московская (Международная) студенческая олимпиада по хирургии имени 
академика М. И. Перельмана. Этап СЗФО. Этап ЦФО. Этап ПФО. 

102 Образовательный конкурс Фонда Горчакова «НКО: созидание и развитие» 
2025г 

103 Олимпиада по нейрохирургии имени С. М. Пантелеева 
104 Олимпиада студентов и выпускников «Высшая лига» 
105 Олимпиада федеральных университетов для поступающих в магистратуру 
106 Открытая международная интернет-олимпиада по дисциплине 

«Теоретическая механика» (III OPEN INTERNATIONAL INTERNET 
OLYMPIAD ON THEORETICAL MECHANICS) Туркмения 

107 Открытая международная студенческая Интернет-олимпиада по дисциплине 
«Теоретическая механика» 

108 Открытая международная олимпиада Санкт-Петербургского 
государственного университета среди студентов и молодых специалистов 
«Petropolitan Science (Re)Search» 

109 Открытые международные студенческие Интернет-олимпиады 
110 Открытый Конкурс научных работ им. Н. И. Лобачевского 
111 Открытый чемпионат БГУИР (Республика Беларусь) 
112 Первая Межрегиональная студенческая олимпиада по гастроэнтерологии 

«Г астро0лимп2025 » 
113 Региональная олимпиада по теоретической механике 
114 Региональная предметная студенческая олимпиада высших учебных 

заведений Санкт-Петербурга (по направлениям) 
115 Республиканская студенческая олимпиада по анатомии человека с 

международным участием Белорусского государственного медицинского 
университета 

116 Студенческая командная олимпиада по программированию ICPC 
117 Студенческая олимпиада «Газпром» 
118 Студенческая олимпиада по стоматологии 
119 Студенческая олимпиада по хирургии им. академика Ф. Г. Углова 
120 Студенческий конкурс авиационного творчества (СКАТ) 
121 Студенческий конкурс научных и творческих работ «Права человека» 
122 Студенческий конкурс по арбитражу корпоративных споров им. Мозолина 
123 Универсиада «Ломоносов» 2025 по направлениям 
124 Универсиада по правоведению 
125 Универсиада МГУ по эконометрике 
126 Фестиваль ВузЭкоФест 



10 

Приложение № 2 к Порядку, 
утвержденному приказом 
от МЛ АРМ № №59j<i 

Перечень конференций и иных научных мероприятий 

№ Наименование конференций и иных научных мероприятий 
1 1st International Symposium on Non-Equilibrium Transport Phenomena (NETP) 
2 7th EuChemS Inorganic Chemistry Conference 
3 10th Asian Conference on Coordination Chemistry - ACCC10 
4 16th World Congress of Accounting Historians, Emerging Scholars Forum 
5 21st International Conference Laser Optics ICLO 2025 
6 XVI International Conference on Quantum Optics and Quantum Information 
7 Baikal International Summer School on Physics of Elementary Particles and 

Astrophysics 
8 Dynamics in Siberia 
9 European Conference on Fracture 
10 European Mechanics of Materials Conferences (EMMC) 
11 Innovative Trends in International Business and Sustainable Management 
12 International Baldin Seminar on High Energy Physics Problems 
13 International Conference «Models in Quantum Field Theory» (MQFT-2025) 
14 International Conference on Biomaterials Engineering (ICBE 2025) 
15 International Conference on Control and Optimization with Industrial 

Applications- COIA'05 
16 International Conference on Mathematics and Computers in Science and 

Engineering (MACISE) 
17 International Conference on Problems of Cybernetics and Informatics (PCI 202X) 
18 International conference on quantum computing 
19 International Conference on Tissue Engineering and Biomaterials (ICTEB2025) 
20 International Conference on Optimization Methods and Applications 

OPTIMIZATION AND APPLICATIONS (OPTIMA-202X) 
21 International School on Quantum Technologies 
22 International Scientific Conference of Young Scientists and Specialists (AYSS-

2025) 
23 International Summer School-Conference «Advanced Problems in Mechanics» 
24 International Workshop «Problems of Modern Mathematical Physics (PMMP'25)» 
25 Landau Week. Frontiers in Theoretical Physics 2025 
26 MGIMO Innovation Week 2025 
27 Modern Methods Problems and Applications of Operator Theory and Harmonic 

Analysis 
28 New-Sci Generation Symposium 
29 Open Science 
30 Radiation from Relativistic Electrons in Periodic Structures (RREPS-2025) 
31 Speech and Computer 2025 
32 String-Math 2025 
33 Summer School on Gravitational Waves 
34 Summer School on String Theory 
35 The International Summer Conference on Theoretical Physics 
36 The Seventh International Scientific Conference: Advances in Synthesis and 

Complexing 



11 

37 THE XXIX SARATOV FALL MEETING 2025 
and XXIX International School for Junior Scientists and Students on Optics, Laser 
Physics & Biophotonics 

38 Topological methods in dynamics and related topics 
39 TWENTY- SECOND LOMONOSOV CONFERENCE ON ELEMENTARY 

PARTICLE PHYSICS 
40 5-ая Конференция Математических центров России 
41 7-ая Международная молодёжная конференция по радиоэлектронике, 

электротехнике и энергетике (7th International Youth Conference on Radio 
Electronics, Electrical and Power Engineering, REEPE) 

42 7-ая Международная Школа по квантовым технологиям (School on quantum 
technologies) 

43 10-ая Всероссийская Каргинская Конференция «Полимеры — 2025» 
44 18-ая Международная Школа молодых ученых и специалистов имени 

А. А. Курдюмова «Взаимодействие изотопов водорода с конструкционными 
материалами» 

45 20-ая сессия Конференции имени В. А. Фока по теоретической, квантовой и 
вычислительной химии 

46 26-ая Межвузовская студенческая научная конференция «Студент -
Исследователь - Учитель» 

47 26-ая Международная конференция молодых специалистов по электронным 
приборам и материалам (2025 IEEE 26th International Conference of Young 
Professionals in Electron Devices and Materials) 

48 28-ая Пущинская школа-конференция молодых ученых «Биология - наука 
XXI века» 

49 31-ая Международная научно-техническая конференция студентов и 
аспирантов «Радиоэлектроника, электротехника и энергетика» 

50 52-ая школа-конференция «Актуальные проблемы механики» памяти 
Н. Ф. Морозова (АРМ) 

51 52-ая Всероссийская с международным участием студенческая научная 
конференция «Физика Космоса» 

52 II СИБИРСКИЙ ХИМИЧЕСКИЙ СИМПОЗИУМ (СХС-2025) 
53 III Всероссийская конференция по фундаментальной и прикладной химии 

«Химия-ХХ1 век» 
54 III Международная конференция «Озера Евразии: проблемы и пути их 

решения» 
55 III Всероссийская студенческая научная конференция «Актуальные 

проблемы науки: взгляд студентов» 
56 IV Всероссийский форум молодых теологов 
57 IV Конгресс молодых учёных 
58 IV Международная конференция «Граниты и эволюция Земли: 

геодинамические обстановки, происхождение и рудный потенциал 
гранитоидного магматизма» 

59 IV Национальная научно-практическая конференция «Финсайдер 2025: 
Финансовый рынок - новые грани возможного» 

60 V Всероссийская научно-практическая конференция «Гусевские чтения. Три 
измерения политической истории России: идеология, политика, практики» 

61 V Геоурбанистические чтения и Международная научная конференция по 
проблематике городов 

62 VII Всероссийская научная конференция с международным участием 
«ДИНАМИКА ЭКОСИСТЕМ В ГОЛОЦЕНЕ» 



12 

63 VII Форум «Россия-Ибероамерика в глобализирующемся мире» 
64 IX Всероссийская научная конференция «Теплофизика и физическая 

гидродинамика» 
65 IX Международная конференция «Современные синтетические методологии 

для создания лекарственных препаратов и функциональных материалов» 
(MOSM-2025) 

66 X Щукинские чтения: к 80-летию кафедры геоморфологии и палеогеографии 
и XXXVIII Пленум геоморфологической комиссии РАН 

67 X Юбилейная конференция «Инновации в геологии, геофизике и географии 
2025» 

68 X МОЛОДЕЖНАЯ ШКОЛА-КОНФЕРЕНЦИЯ по молекулярной и клеточной 
биологии 

69 XI Всероссийское совещание по изучению четвертичного периода 
70 XII Всероссийский с международным участием Молодежный научный форум 

Open Science 2025 
71 XIII Всероссийская конференция по анализу объектов окружающей среды 

«ЭКОАНАЛИТИКА — 2025» 
72 XIII Всероссийская научная конференция «Внешнеполитические интересы 

России: история и современность» 
73 XIII Всероссийская научно-богословская конференция «Церковь. Богословие. 

История» 
74 XIII Всероссийская научно-практическая конференция «Геосистемы Северо-

Восточной Азии: природные, социальные и хозяйственные системы» 
75 XIII Международная конференция «Туристско-рекреационный комплекс в 

системе регионального развития» 
76 XIII Международная студенческая конференция «Россия в глобальном мире: 

новые вызовы и возможности» 
77 XIII Международная школа по наукам о Земле имени профессора 

Л. Л. Перчука 
78 XIV Российская молодёжная научно-практическая школа «НОВОЕ В 

ПОЗНАНИИ ПРОЦЕССОВ 
79 XV Евразийский экономический форум молодежи 
80 XVI молодежная научная школа-конференция «Меридиан»: исследования 

природы и общества в условиях глобальных трансформаций» 
81 XIX Всероссийская школа-конференция молодых ученых «Проблемы 

механики: теория, эксперимент и новые технологии» 
82 XIX Международную научную конференцию для студентов и аспирантов «La 

France et la Francophonie d'aujourd'hui» 
83 XX Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых 

ученых «Проспект Свободный - 2025» 
84 XXII Конференция молодых ученых «Фундаментальные и прикладные 

космические исследования» 
85 XXIV Всероссийская научная конференция студентов и молодых ученых 

«Актуальные вопросы публичного права» 
86 XXIV Зимняя молодежная школа ПИЯФ по биофизике и молекулярной 

биологии 
87 XXV Всероссийский Фестиваль с международным участием LETI 

Communication Experts Festival 2025 («PR — профессия третьего 
тысячелетия») 

88 XXVI международная научно-практическая конференция «Актуальные 
проблемы экологии и природопользования» 



13 

89 XXVI Международная научно-практическая конференция студентов и 
молодых ученых «Химия и химическая технология в XXI веке» имени 
выдающихся химиков JI. П. Кулёва и Н. М. Кижнера 

90 XXVI Международный Балтийский коммуникационный форум «Глобальные 
и региональные коммуникации: настоящее и будущее» 

91 XXVI СЕРГЕЕВСКИЕ ЧТЕНИЯ «Массивы грунтов ка 
жизнеобеспечивающий ресурс общества» 

92 XXVI Ясинская (Апрельская) международная научная конференция по 
проблемам развития экономики и общества 

93 XXVII конференция молодых ученых «Навигация и управление движением» 
с международным участием 

94 XXVII Открытая конференция студентов-филологов в СПбГУ 
95 XXVIII Всероссийской Конференции Молодых Учёных - Химиков (с 

международным участием) 
96 XXVIII Докучаевские чтения 2025 
97 XXVIII МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 

«ЯЗЫКОЗНАНИЕ ДЛЯ ВСЕХ» 
98 XXVIII Российская конференция по ускорителям заряженных частиц (RuPAC-

2025) 
99 XXIX Всероссийская открытая научная конференция «Распространение 

радиоволн, РРВ 2025» 
100 XXXIV Рождественские Образовательные Чтения 
101 XXXVI молодежная научная школа-конференция «Актуальные проблемы 

геологии, геофизики и геоэкологии», посвященной памяти члена-
корреспондента АН СССР К.О. Кратца и академика РАН Ф.П. Митрофанова 

102 LII Международная научная филологическая конференция имени Людмилы 
Алексеевны Вербицкой 

103 Актуальные вопросы перевода, лингвистики, истории литературы и 
фольклора 

104 Аналитика и управление данными в областях с интенсивным использованием 
данных» («Data Analytics and Management in Data Intensive Domains») 

105 Ассамблея Ассоциации российских географов-обществоведов 
106 Всероссийская конференция «Филология и журналистика в XXI веке» 
107 Всероссийская конференция «Максаковские чтения» 
108 Всероссийская конференция «Морская биология в 21 веке: биология 

развития, молекулярная и клеточная биология, биотехнология морских 
организмов» (памяти академика Владимира Леонидовича Касьянова)» 

109 Большой географический фестиваль 
110 Всероссийская конференция «Уральская минералогическая школа» 
111 Всероссийская конференция молодых учёных-механиков 
112 Всероссийская конференция с международным участием «Математические 

методы распознавания образов» 
ИЗ Всероссийская конференция талантливых студентов и ведущих российских 

компаний «Менеджмент Будущего 25» 
114 Всероссийская межвузовская междисциплинарная научная конференция 

«История повседневности: человек в истории» 
115 Всероссийская молодежная конференция «Строение литосферы и 

геодинамика» 
116 Всероссийская научная конференция «Древняя и средневековая Европа: 

социально-политическое и культурное разнообразие» 



14 

117 Всероссийская научная конференция «Структура, вещество, история 
литосферы Тимано-Североуральского сегмента» 

118 Всероссийская научная конференция МФТИ 
119 Всероссийская научно-практическая конференция «Перевод и иностранные 

языки в глобальном диалоге культур» 
120 Всероссийская научно-практическая конференция «Проблемы массовой 

коммуникации: новые подходы» 
121 Всероссийская научно-практическая конференция «Реклама и журналистика: 

на стыке времен, наук и цивилизаций» 
122 Всероссийская научно-практическая конференция молодых исследователей, 

аспирантов и студентов «Журналистика, массовые коммуникации и медиа: 
взгляд молодых исследователей» 

123 Всероссийская научно-практическая конференция с международным 
участием ВСС 

124 Всероссийский конгресс по цифровому праву 
125 Всероссийский фестиваль молодежного предпринимательства «Бизнес 

молодых» 
126 Всероссийский форум научной молодёжи «Шаг в будущее» 
127 Всероссийская школа-конференция молодых учёных «Актуальные проблемы 

неорганической химии» 
128 Газоразрядная плазма и синтез наноструктур 
129 Геномика, метагеномика и молекулярная биология микроорганизмов 
130 Геологический международный студенческий саммит 
131 Двадцатая ежегодная конференция «Физика плазмы в солнечной системе». 
132 Десятая международная конференция по дифференциальным и 

функционально-дифференциальным уравнениям (DFDE-2025), посвященная 
памяти академика С. П. Новикова 

133 Дипломатический семинар молодых специалистов 
134 Дни дифракции (Days on Diffraction 2025) 
135 Ежегодная апрельская научно-практическая всероссийская конференция 

молодых исследователей 
136 Ежегодная всероссийская конференция Российского Общества Политологов 
137 Ежегодная всероссийская конференция факультета исторических и 

политических наук Томского государственного университета 
138 Ежегодная всероссийская конференция/Конгресс Российской Ассоциации 

Политической Науки (РАПН), Форум молодых политологов 
139 Ежегодная всероссийская научно-практическая конференция «Адлерские 

чтения» 
140 Ежегодная международная конференция молодых ученых «Векторы» 
141 Ежегодная международная межвузовская студенческая научно-практическая 

конференция «От научных идей к стратегии бизнес-развития» 
142 Ежегодная общеуниверситетская научная конференция «Ломоносовские 

чтения» 
143 Ежегодная студенческая научно-практическая конференция. МГИМО 
144 Ежегодный международный Харакский форум 
145 Ежегодный Форум молодых исследователей искусства и культуры «Научная 

весна» 
146 Зимняя школа ИТМФ 
147 Зимняя Школа Петербургского Института Ядерной Физики НИЦ 

«Курчатовский Институт» 
148 Исследовательская школа «Учи ученого» 



15 

149 Исследовательская школа по Центральной Азии 
150 Китайско-Российская конференция по искусственному интеллекту и 

прикладной математике 
151 Ковалевские чтения-2025 
152 Конгресс исследователей симбиотических систем (КИСС-2025) 
153 Конгресс молодых ученых. (Сириус) 
154 Конференции Института психологии Российской Академии Наук 
155 Конференция «La France et la Francophonie d'aujourd'hui» (НИУ ВШЭ, 14 

марта 2025) 
156 Конференция «Инноватика и предпринимательство: теория и практика» 
157 Конференция молодых ученых «Океанологические исследования» 

158 Конференция молодых ученых в области электротехники и электроники 
(Conference of Young Researchers in Electrical and Electronic Engineering) 

159 Конференция по типологии и грамматике для молодых исследователей (ИЛИ 
РАН) 

160 Королёвские чтения (XLIX Академические чтения по космонавтике, 
посвященные памяти академика С. П. Королёва и других выдающихся 
отечественных ученых — пионеров освоения космического пространства) 

161 Крымская осенняя математическая школа-симпозиум КРОМШ-2025 
162 Летняя психологическая школа 
163 Летняя школа Института искусственного интеллекта AIRI для студентов 

и аспирантов 
164 Летняя школа по Астрофизике 2025 
165 Ломоносовские чтения 
166 Масловские чтения 
167 Международная историческая школа 
168 Международная конференция «34 St.Petersburg Summer Meeting in 

Mathematical Analysis» 
169 Международная конференция «Журналистика в цифровую эпоху: технологии 

и методология творчества» 
170 Международная конференция «Журналистика-2025: состояние, проблемы, 

перспективы» 
171 Международная конференция «Образ, знак, символ» 
172 Международная конференция «Русская и зарубежная филология в диалоге 

культур» 
173 Международная конференция BRICS Postgraduate Forum 
174 Международная конференция по комплексному анализу памяти А. А. Гончара 

и А. Г. Витушкина 
175 Международная конференция по фотонике и информационной оптике 
176 Международная молодежная летняя школа по лесной фитоценологии 

«Sylvan» 
177 Международная молодежная модель ООН Дипломатической академии МИД 
178 Международная молодежная научная школа «Металлогения древних и 

современных океанов» 
179 Международная научная конференция «Астрофизика высоких энергий» 

(НЕА) 
180 Международная научная конференция молодых ученых «Ключевские 

чтения»-2025 
181 Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых 

учёных «Ломоносов-2025» 



16 

182 Международная научная студенческая конференция - МНСК 2025 
183 Международная научно-практическая конференция «Морские исследования и 

образование - MARESEDU» 
184 Международная научно-практическая конференция «Журналистика в 2025 

году: творчество, профессия, индустрия» 
185 Международная научно-практическая конференция «Предпринимательство и 

инновации на рынках Азиатско-Тихоокеанского региона» 
186 Международная научно-практическая конференция «Развитие современной 

экономики России» 
187 Международная научно-практическая конференция молодых ученых и 

специалистов по устойчивому развитию, инвестициям и рискам Финатлон-
форум 

188 Международная научно-практическая конференция «Языкознание для всех» 
(МПГУ, РГПУ им. А.И. Герцена 

189 Международная научно-практическая конференция'\УеЬсоп1202Х (6 секция) 
190 Международная научно-практическая школа-конференция молодых ученых 

«История России с древнейших времен до XXI века: проблемы, дискуссии, 
новые взгляды» 

191 Международная студенческая конференция востоковедов и африканистов «Ех 
Oriente Lux» 

192 Международная научная студенческая конференция Новосибирского 
государственного университета 

193 Международная студенческая юридическая конференция ISLaCo 
194 Международная Чугаевская конференция по координационной химии 
195 Международный молодежный форум (преемник Всемирного фестиваля 

молодежи и студентов) 
196 Международный молодежный форум труда 
197 Международный молодежный юридический форум 
198 Международный научно-практический Форум «Язык. Культура. Перевод: 

Цифровые технологии вербальная коммуникация 
199 Международный научный форум «Диалог культур и цивилизаций» 
200 Международный научный форум «Ломоносов» 
201 Молодежная конференция «Физика элементарных частиц и космология» 
202 Молодежная конференция по теоретической и экспериментальной физике 

(МКТЭФ-2025) 
203 МОЛОДЕЖНАЯ НАУЧНАЯ ШКОЛА «КОГЕРЕНТНАЯ ОПТИКА И 

ОПТИЧЕСКАЯ СПЕКТРОСКОПИЯ» 
204 Молодёжная программа «Выше мечты» в Сколково 
205 Морфогенез в историческом и индивидуальном развитии», посвященная 

памяти И. И. Шмальгаузена 
206 Московская международная модель ООН им. В. И.Чуркина 
207 Научная конференция «Универсум Платоновской мысли» 
208 Научно-практическая конференция и выставка «Инженерная и рудная 

геофизика» 
209 Научно-практическая конференция и выставка «Инженерная и рудная 

геология 2025» 
210 Научно-практическая конференция с международным участием 

«Искусственный интеллект и радиомика в медицинской визуализации» 
211 Общеуниверситетская научная конференция «Ломоносовские чтения» 
212 Осенняя школа по физике кварк-глюонной материи 



17 

213 Открытая международная студенческая Интернет-олимпиада по дисциплине 
«Теоретическая механика» 

214 Примаковские чтения (секция молодых ученых в рамках мероприятия) 
215 Программа по созданию стартапов в энергетике для начинающих tech-

предпринимателей (Инкубатор «Энерготехнохаба Петербург») 
216 Проектно-образовательный интенсив Архипелаг 2025 
217 Пущинская школа-конференция молодых ученых с международным участием 

«БИОЛОГИЯ - НАУКА XXI ВЕКА» 
218 Пятый Байкальский материаловедческий форум 
219 Разуваевские Чтения 
220 Рудная школа ЦНИГРИ «Минерально-сырьевая база алмазов, благородных и 

цветных металлов — от прогноза к добыче» 
221 Самарцевские чтения по квантовой оптике и фотонному эхо 
222 Семинар Д. Н. Клышко 
223 Сессия-конференция секции ядерной физики ОФН РАН, посвященная 70-

летию В. А. Рубакова 
224 Симпозиум с международным участием «Биофизика сложных систем. 

Вычислительная и системная биология. Молекулярное моделирование» 
225 Славянские чтения 
226 Совещание по физике тяжелых ионов 
227 Современные исследования звучащей речи 
228 Суперкомпьютерные дни в России 2025 
229 Съезд Российского Минералогического Общества и Федоровская сессия 2025 
230 Третья всероссийская научная конференция «Модели и методы динамики 

разреженного газа» 
231 ТРИДЦАТЬ ВТОРАЯ МЕЖДУНАРОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 

МАТЕМАТИКА. КОМПЬЮТЕР. ОБРАЗОВАНИЕ 
232 ФизикА.СПб 
233 Форум «Кавказский диалог» - 2025 
234 Форум молодых ученых СПбГУ и Харбинского политехнического 

университета 
235 Холоэкспо. Наука и практика 
236 Школа-конференция с международным участием по оптоэлектронике, 

фотонике и наноструктурам Saint Petersburg OPEN 2025 
237 Ядро 2025 
238 Филология в XXI веке 



18 

Приложение № 3 к Порядку, 
утвержденному приказом . 

отйЛ.М.ЯШ № У/^У// 

Критерии конкурсного отбора претендентов из числа обучающихся СПбГУ на 
финансирование участия в студенческих олимпиадах, интеллектуальных 

конкурсах, конференциях и иных научных мероприятиях в 2025 году 

№ Критерии Баллы 

1 Наличие следующего среднего 
балла (для обучающихся 1 курса 
по программам магистратуры, 
аспирантуры или ординатуры 
оценивается средний балл 
диплома за предыдущий уровень 
обучения) 

5 50 1 Наличие следующего среднего 
балла (для обучающихся 1 курса 
по программам магистратуры, 
аспирантуры или ординатуры 
оценивается средний балл 
диплома за предыдущий уровень 
обучения) 

4,8-4,99 35 
1 Наличие следующего среднего 

балла (для обучающихся 1 курса 
по программам магистратуры, 
аспирантуры или ординатуры 
оценивается средний балл 
диплома за предыдущий уровень 
обучения) 

4,5-4,79 25 

1 Наличие следующего среднего 
балла (для обучающихся 1 курса 
по программам магистратуры, 
аспирантуры или ординатуры 
оценивается средний балл 
диплома за предыдущий уровень 
обучения) 

4,0-4,49 10 

2 Наличие аттестата о среднем общем (среднем профессиональном) 
образовании с отличием 
Оцениваются только достижения студентов 1 курса бакалавриата, 
специалитета 

25 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года 

Студенческие олимпиады (конкурсы): 3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года 

Лично Международный 50 
3 Признание обучающегося 

победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года 

Лично 
Всероссийский 35 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года 

Лично 

Региональный 20 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года 

В составе 
коллектива 

Международный 40 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года 

В составе 
коллектива Всероссийский 25 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года 

В составе 
коллектива 

Региональный 10 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года Олимпиады школьников: 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года 

Международный уровень 40 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года 

Олимпиады из 
утверждённого 
перечня 

1 уровень 30 

3 Признание обучающегося 
победителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания и (или) 
иного мероприятия, 
направленного на выявление 
учебных и научных достижений 
студентов в течение 2024 года 

Олимпиады из 
утверждённого 
перечня 

2-3 уровень 20 

4 Получение обучающимся гранта Президента Российской Федерации для 
поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности, в текущем 
учебном году 

40 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2024 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в Web of Science 
или Scopus 

Статья 50 5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2024 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в Web of Science 
или Scopus 

Рецензия / обзор 40 
5 Наличие научных публикаций в 

изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2024 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в Web of Science 
или Scopus Тезисы 20 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2024 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в РИНЦ, 
входящие в 
список ВАК 

Статья 45 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2024 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в РИНЦ, 
входящие в 
список ВАК 

Рецензия / обзор 35 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2024 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации 

Индексируемые 
в РИНЦ, 
входящие в 
список ВАК 

Тезисы 15 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2024 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации Не 

индексируемые 
Статья 40 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2024 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации Не 

индексируемые Рецензия / обзор 30 

5 Наличие научных публикаций в 
изданиях, соответствующих 
тематике избранного направления 
подготовки, в течение 2024 года 

В заявке необходимо указать 
количества страниц в 
публикации Не 

индексируемые 
Тезисы 10 

6 Наличие иных публикаций в 
течение 2024 года 

Издание 
методического 
пособия 

10 

7 Участие в конференциях в 
течение 2024 года 

Международная 
конференция 

Устный доклад 40 7 Участие в конференциях в 
течение 2024 года 

Международная 
конференция Стендовый доклад 30 

7 Участие в конференциях в 
течение 2024 года 

Всероссийская Устный доклад 35 



19 

конференция Стендовый доклад 20 

8 Наличие награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, 
проводимой образовательной, научной или иной организацией в течение 
2024 года 

40 

9 Получение обучающимся гранта 
на выполнение научно-
исследовательской работы или 
выполнение работы по гранту в 
течение 2024 года 

В качестве руководителя 40 9 Получение обучающимся гранта 
на выполнение научно-
исследовательской работы или 
выполнение работы по гранту в 
течение 2024 года 

В качестве исполнителя 30 
9 Получение обучающимся гранта 

на выполнение научно-
исследовательской работы или 
выполнение работы по гранту в 
течение 2024 года 

Грант на поездку (travel-грант) 20 

10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2024 года 

Лично Международный 50 10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2024 года 

Лично 
Всероссийский 35 

10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2024 года 

Лично 

Региональный 20 

10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2024 года 

В составе 
коллектива 

Международный 40 

10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2024 года 

В составе 
коллектива Всероссийский 25 

10 Наличие награды (приза) за 
результаты проектной 
деятельности и/или опытно-
конструкторской работы, 
проводимой образовательной, 
научной или иной организацией в 
течение 2024 года 

В составе 
коллектива 

Региональный 10 

11 Наличие патента и/или 
свидетельства, удостоверяющего 
исключительное право 
обучающегося на достигнутый 
им научный (научно-
методический, научно-
технический, научно-творческий) 
результат интеллектуальной 
деятельности в течение 2024 года 

Индивидуальный 50 11 Наличие патента и/или 
свидетельства, удостоверяющего 
исключительное право 
обучающегося на достигнутый 
им научный (научно-
методический, научно-
технический, научно-творческий) 
результат интеллектуальной 
деятельности в течение 2024 года 

Коллективный 25 

12 Уровень заявленного 
мероприятия 

Всероссийское 10 12 Уровень заявленного 
мероприятия Международное 20 

13 Материалы мероприятия публикук 
изданиях, индексируемых в Web о: 

)тся в периодических научных 
' Science или Scopus 

20 

14 Статус доклада Приглашенный (при наличии письма 
от организаторов мероприятия) 

15 14 Статус доклада 

Устный 10 

14 Статус доклада 

Стендовый 5 
15 Наличие дополнительных 

источников финансирования 
участия в мероприятии 

Расходы частично оплачиваются 
организаторами мероприятия 

20 
15 Наличие дополнительных 

источников финансирования 
участия в мероприятии Расходы частично оплачиваются 

другими организациями, кроме СПбГУ 
10 

15 Наличие дополнительных 
источников финансирования 
участия в мероприятии 

Нет 0 



20 
Приложение № 4 к Порядку, 

утвержденному приказом 
от-шалтч № М5£9/1 

Ранжированный список претендентов из числа обучающихся СПбГУ на финансирование участия в студенческих олимпиадах, 
интеллектуальных конкурсах, конференциях и иных научных мероприятиях в 2025 году* 

№ 
п/п 

Фамилия Имя Отчество 
Направление 

обучения 
Уровень 
обучения 

Курс 
Сумма 
баллов 

Заявленное 
мероприятие** 

Запрошенная 
сумма 

финансирования, 
руб. 

I 
2 
3 

* Предоставляется в электронном виде в форматах программы Excel. 
** Если претендентом заявлено более одного мероприятия (не более трех), то для данного претендента заполняется по отдельной строке для 
каждого из заявленных мероприятий. 

Форма списка 


